non sit una natura Creatoris & creaturæ. Quapropter Christus (filius hominis) propriè filius est Patris, quia ille & Pater in natura divina unum profectò sunt, eiusdem substantiæ & essentia.

24 Secùs accipiendum, dum dicitur filius Patris de homine: siquidem est explicetur substantia, non est numerica. Homer. 4. Odyss. v. 387. *Meum patrem esse, meque genuisse.* Sophocl. in *Aiac.* à v. 1164. *O fili! Accede huc: tange patrem, qui me genuit.* Plaut. in *Rudens.* Act. 4. scen. 4. v. 129. *Ego is sum, qui te genui, pater.* Iovian. Pontan. 2. *Oran.* v. 807. *Expeditam tibi nate, nate patris.* Marc. Senec. *Controuers.* 9. inquit: *Quare patrem non reliquam, qui me genuit?* Per epitaliam enim exprimitur quod expressione supponitur ob amplificationem dilectionis, vel ut mulcetur filius in imitationem virtutis: haud ratione entitatis, quippequam si filius, profectò patris sui. Dum dicit Salomon: *filius sui patris mei, dilectus.* Chald. *Ego patris obediens.* Tenellus & unigenitus coram matre mea.) applicant: ita ut sensus sit: *Ego filius sui patris mei tenellus, & unigenitus coram matre mea.* Deviant ergo à veritate (de quo videlicet Maluend.) absolute dicit Salomon: *Ego filius sui patris mei.* Nil aliud hic intelligi nisi eius similitudinem cum patre secundum habitudinem corporis, vel animi virtutis. Corporis, ut illud Iudic. 8. 18. *Quales fuerunt viri, quos occidisti? Qui responderunt: Similes tui. Quibus ille: Fratres mei fuerunt filij matris mea.* Vigilanter in expressione similitudinis, Hebr. *Secundum te, secundum eos.* Idem Cantic. 5. 9. *Qualis est dilectus tuus.* Senec. in *Troia.* à v. 460.

O nate, magni certa proles patris, Nimitumque patri similis! Hos vultus meus habebat Hector, Talis incessu fuit, habitusque talis. Sic tulit fortes manu, sic celsus humeris, Fronte sic torva minax, &c. O nate!

Emulatus est Virgilium 3. *Aeneid.* v. 490. cum hic decerpisset ex Homer. 4. *Odyss.* v. 148. ubi ipsa Andromacha, viso Aescanio, inquit: *O mihi sola mei super Aegyptiacis imago! Sic oculos, sic ille manus, sic ora ferebat.*

Thetis ut filius simularetur habitu, gestuque virginis, ita imponit Achillem apud statium, lib. 1. v. 338.

— Iterumque monet, rursumque fatigat Blanda Thetis: sic ergo gradus, sic ora manusque Nate feres, comitesque modis imitare scilicet.

Etiam morum imitatione. Matth. 5. 45. *Ut sitis filij Patris vestri, qui in caelis est.* Epiphanius. *Similes estote patri vestro.* Alapid. *Ut sitis reipsa filij Dei per imitationem.* Hinc illud. *Audi patrem tuum, qui genuit te;* ut per morum imitationem, conflet genitum à tali patre. Virgil. d. lib. 2. v. 560. *Genitoris imago.* Homer. d. v. 141. *Ulyssi filius similis.* Ovid. 2. *Metam.* tab. 1. & 1. de *Art.* v. 190.

— Nec tu meus esse negari Dignus es. In cunis iam love dignus erat. Senec. in *Thyest.* v. 40. & in *Agamem.* v. 34. *Natum parens, natusque patrem. Me patrem dignum.*

Filij exprimunt conditionem radicis: in illis enim quasi libris vitalibus scribuntur *Fortia facta patrum, seris longissima rerum Per tot ducta viros, antiquæ ab origine gentis.*

Succinît Virgil. d. lib. 1. v. 645. Hac de causa à Ioanne dicuntur Iudæi: *Genimina operarum.* Luc. 3. 7. quia venenati filij de venenatis parentibus nati sunt. Sic qui degener, dicitur *Semen mendax, filij scelerati.* Iai. 57. 4. quia rami inutiles, estis radix sancta: sicut qui virtutem emulatur *Semen verum.* Ierem. 2. 21. Elucet quo sensu dicatur: *Ego filius sui patris mei,* sequens ad unguem eius monita, imbutus familiaritatis disciplina; quo intuitu addit: *Et docebat me.* Haud alienus à profanis huiusmodi

Proverb. sup.

Filius patris dicitur similitudine vultus cum patre.

Senec.

Virgil.

Stat.

Etiam morum imitatione. Matth. 5. 45. Prov. 23. 21.

Senec.

Virgil.

di stylus & sensus. Sophocl. in *Trachin.* v. 1085. inquit: *O fili, sis mihi filius verus natus.* Virgil. ubi dudum, v. 668. *Nate, mea vires: nate patris.*

26 Magis addidit litteræ usuique idiomatis orientalis, sacreque Scripturæ dicemus, si acceptio filij consideretur late patere, nomenque patris extendi ad prædecessores. Unde cum dicit Salomon: *Ego filius sui patris mei,* intelligendum est propriè id est, immediate genitus. Dicitur filius qui ab eadem stirpe progenit, uti omnes dicimur filij Adam, Christusque hæc de causa dicitur filius David: haud quia præfati immediate genuerunt, sed quia per quos immediate filij. Psalm. 77. 6. & Virgil. 3. *Aeneid.* v. 98.

Et nati natorum & qui nascuntur ex illis.

Sicine intelligitur: *Ioram genuit Oziam;* qui non filius, sed abnepos: longiusque Luc. 1. 5. *Elisabeth de filiabus Aaron.* His alique solvuntur antilogie. Numer. 26. 59. *Iochabed, mater Moysis, uxor Amram (Levi nepos) dicitur filia Levi.* Amram habuit uxorem *Iochabed, filiam Levi:* quasi Amrami amita fuisset uxor, eius quod quidem multos fecellit, ut iure notat Perer. in *Exod.* 2. dispart. 1. à n. 4. igitur non fuit amita, sed patruelis Amram, uti dicitur *Exod.* 6. 20. *Accepit autem Amram uxorem Iochabed patrualem suam.* Sumpta fuit præpostera cogitatio, ex eo quod Iochabed, quia dicitur filia Levi, iudicatur immediate filia; quod falsum est: alioquin, cum uterque mediatè filij Levi, poterant dici fratres, moreque gentis ita cognati vocabantur, uti videbimus, num. 45. & 46. Similiter Athalia dicitur filia Achab, 2. *Paralip.* 21. 6. quæ filia Amri: cap. 22. 2. & 4. *Reg.* 8. 26. & licet Hieronym. in *Tradition.* filiationem attribuat imitationi morum, licet cap. 24. 7. dicitur: *Athalia impiissima & filij eius* (cum nullam habuerit præter Ochoziam) *destruxerunt domum Dei* (subintelligendo per tò filij eius, sacerdotes Baal, qui filij non nativitate, sed imitatione) iuxta exposita, dicendum Athalam filiam fuisse Achab, filij Amri, quia illius erat nepos, genita ab illo quem genuit Amri, iuxta morem vocandi patres omnes progenitores. Haud secus Ieba dicitur filius Namfi, cap. 22. 7. cum fuerit filius *Iosaphat, filij Namfi.* 4. *Reg.* 9. 2. Vid. Sanctum hic. Clarius elucet, dum Sara dicitur soror Abraham, filij Thare: haud quia Thare pater Saræ, sed quia pater Aram, qui Saræ pater. Ita Haye & Leonard. Marius, sequentes Iosephum, 1. *Antiq.* cap. 8. Vid. numer. 46.

27 Denique filius dicitur patris, ut discernatur à genero, filia & sororis maritus: qui filius dicitur, & tamen non est à patre. Patet, 1. *Reg.* 24. 17. ubi David à socio vocatur filius: *Fili mi David.* Altruit Petavius & probat 2. p. *Rationar. tempor.* lib. 3. cap. 5. concilians illud Ieremix 27. 7. *Servient ei (Nabuchodonosor) & filio eius & filio filij eius:* quod quidem nequit esse nisi in præfata acceptance; quippe Evilmerodac non habuit filium successorum in regno, sed Neriglissarum, sororis maritum, à quo Evilmerodac confossus. Unde subdit: *Filij nomen per genero sumi potest.* De hac acceptance late egi, *Tom. præcedent.* T. 2. à num. 11. uti necessarium ad conciliationem Matthæi & Lucæ in genealogia Mariæ & Ioseph, quod curiose videris.

28 Metaphoricè patres dicuntur magistri & pædagogi, filijque qui amplectuntur instituta disciplinæ. Per *Evangelium ego vos genui:* dixit Corinthijs Doctor Gentium, *Epist.* 1. cap. 4. 15. Altruit Pagnin. *Isagog.* lib. 3. cap. 24. *Natura tu illi pater es, consilij ego.* Terent. *Adelph.* Act. 1. scen. 2. v. 46. Theocrit. *Elyl.* 13. v. 8. *Ipsam omnia docuit pater, tamquam charum filium.* Propert. lib. 4. *Eleg.* 12. v. 67. *Filia tu specimen censure nata paterna.* Thyestes apud Senec. in *Agamem.* v. 31. *Capi nefas, ut per omnes liberos inem parens.* Filius enim quilibet dicitur, cuius mores imitatur. Zachæus dicitur filius *Abraha,* Luc. 19. 9. Homo interior formatus vel reformatus moribus sanctis ac fide, virtutumque perfectione, filius est Abraham; sicut qui deviat ab instituto filius est alienus; quia caro non prodest quicquam. *Non enim omnes qui ex Israël, ij sunt Israëlita: neque qui semen sunt Abraha, omnes filij:* Rom. 9. 7. Unde Christus: *Si filij Abrahae estis, opera Abrahae facite.* Ioann. 8. 39. Patriarchæ, quorum filij claudicaverunt in semitis suis, *filios alienos genuerunt:* Osee 5. 7. *Filij Heli, filij Belial.* 1. *Reg.* 2. 12. & Iudæi ex patre diabolo erant, quia opera diabolica perpetrabant: per ea enim non filij Abraham, sed ex genibus improbitissimi videbantur prognati. Iccirco per Ezechielem Dominus: *Radix tua & generatio tua de terra Chanaan: pater tuus Amorrhæus, & mater tua Cethæa.* Non per sanguinem, sed per mores contracta cognatio; ut exponit Rab. David. *Asimilari moribus* (inquit) *Chanaanitis, ac*

Pro immodice genito

Virgil. Matth. 1. 8

Numer. 26 19.

2 Paralip. 21. 6.

Gener dicitur filius. Ierem. 27. 7.

Pater pro pædago & magistro

Eius filius quilibet dicitur, cuius mores imitatur.

Ezech. 16. 3.

fi

Daniel. 13. *si ab illis originem daceres: amularis Amorrhæum & Cethæum, ac si tui essent parentes.*
 56. Daniel ad iudicem ptavum in causa innocens Sulfana: Semen Chanaan & non Iuda.
 Hoc enim stylo exprabrata pravitas Israëlitarum, ut paret Oseë 12. 7. ubi de Princi-
 pibus Ephraim dicit: *Chanaan, in manu eius statera dolosa: calumniam dilexit.* Ad rem
 Ofce, 12. 7. Euripid. de Helena, in Troadib. à v. 761.

O Tyndarea planta! Numquam eras Iovis filia:
 Dico enim te natam esse ex multis patribus:
 Primum quidem ex malo genio: deinde ex livore,
 Ex cade & morte, & alijs quacumque tellus alit mala.
 Non ausim dicere te Iovem produxisse,
 Pestem multis barbaris & Græcis.

Haud origo nisi corporis à carne: origo rationalis à recta moribus institutione: sicut
 hominum genus homines, ita animarum genus virtutes sunt. Time Deum, serva man-
 data: hoc est omnis homo: alius non homo, sed dumtaxat filius hominis.

29. Non idem sensus eiusdem phrasis in sacra pagina, si in plurali numero expressa;
 quippe magnum discrimen in significatione Filius hominis, & Filij hominum, ut ex di-
 ctis & dicendis constabit. Inter Expositores, ni singuli dicant quid novi, videtur nihil
 dixisse: placita referam, deindeque dicam, quid iuxta Scripturam placeat. Filij ho-
 minum pro plebeijs. Delt. in Adag. 890. & Isaac. Celebres, insignes, summi, virtutis
 & dignitatis commendati, magnates & patritij: ait Maluend. in Psalm. 48. 3. hic &
 etiam Psalm. 61. 10. eam significationem amplectitur Genebrard. Filij hominum, cla-
 rissimi: filij potentum: sicut econtra Psalm. 71. v. 13. Filios pauperum. Augustin. 15.
 Civ. cap. 22. filios hominum intelligit per naturalem constitutionem: Theodoretus in
 Psalm. 48. etiam designat humanitatem: quos sequitur Rhodigin. lib. 20. cap. 20. Sopho-
 cl. in Aiac. v. 754. Qui hominis naturâ natus. Ergo filij hominum homines, quia car-
 nales; sicut econtra filij Dei, qui spiritalia secuti. Brevius: filij hominum filij Cain,
 filij Dei qui filij Seth. Genebr. Chronolog. ann. 1056. Ar. Montan. Appar. B. R. in
 Joseph: per filios hominum intelligit filios Adam: idest mortales; quo signo interdum
 notantur homines. Iacob. 5. 17. Elias homo erat, similis nobis passibilis. Homo, idest,
 mortalis. Ag. 14. 14. Et nos mortales sumus similes vobis homines: de quo egimus,
 Tom. 1. T. 5. n. 17. Theocrit. Edyl. 1. v. 43. Nos mortales sumus. Sophocl. in An-
 tigon. v. 833. Nos mortales & mortalibus genita. Contra Dij dicuntur Immortales,
 ob differentiam hominis & Numinis: de quo Valer. Maxim. lib. 2. cap. 6. n. 7. Quid
 attinet (inquit) aut humano dolori indulgeri, aut divino Numini invidiam fieri
 quod immortalitatem suam nobiscum partiri noluerit? Sortem cognovit Anacreon Car-
 min. 23. & 24.

Maluend. *Quid sit filij hominum*
 Genebr. *Quid filij Dei*

Valer. Max. *Quid conquerat? Quid autem Lamenta vana fundam: Si namque certa morti Me fata destinaverunt. Mortalis editus sum, Vita ad viam terendam.*

Anacr. *30. Alij filij hominum sumunt pro imbecillitate conditionis, & instabilitatis, præut nati mulieris (de quo principalis Tautologia) seu pro phantastica vanitate, & futili ad potentiam ostentatione: unde David, Psalm. 145. 3. Nolite considerare in principibus: in filijs hominum in quibus non est salus. Nervosè Maluend. in tò Vani filij hominum, mendaces filij hominum in stateris; Psalm. præfat. Tantummodo vanitas sunt nati plebeo homine: mendaces sunt nati præstanti viro. Lancibus illi simul impositi, ascensuri essent supra vanitatem. Plaut. in Pænul. Act. 3. Scen. 6. v. 16.*

Ita sunt isti nostri divites.
 Si quid benefacias, levior plumâ est gratia:
 Si quid peccatum est, plumbeas iras gerunt.

Plaut. *Quod enim tam infidum mare (inquit Plin. Panegyrr. Traian.) quam blanditiæ Principum illorum, quibus tanta levitas, tanta fraus; ut facilis esset iratos, quam propitios habere: Non sunt Numina, ut extollebant Ethnici, è quibus didicerunt vel imbuti fide, uti dicitur, Actor. 12. 22. quapropter vel in gratis illorum lætè invidiosè fraus; ut sciant gentes quoniam homines sunt. Præsens fortuna mutatio exemplum ante oculos*

Plin. *po-*

ponit (inquit Plutarch. in Paul. Emil.) communis imbecillitatis humana, & nihil dabile nec firmum esse docet. Quos enim tempus confidendi hominibus esse potest, cum etiam eo tempore quo floret aominatio, fortuna maximè formidanda, qua lætis rebus immiscet calamitatem? Propterea dixit: Humanarum rerum nunquam sibi pertinuisse, sed divinarum. Hinc Ribera in Sophon. 1. num. 65. intelligit Hebræisum pro superlativo ad quod dialectus applicatur, quod in alia materia obvium in sacra pagina. Viri divotiarum. Psalm. 75. 6. Idest, ditissimi. Viri sanguinum & dolosi 54. 22. & 138. 19. Virum dolorum. Isai. 53. 3. Haud secus accipiendam in prizeritiano arbitratore Filij hominum. Vani filij hominum: putâ, vanissimi. Mendaces filij hominum: nempe fallacissimi. Filij hominum gravi corâe: scilicet, valde indomiti & propensi in futilia. Filij insipientes, Ierem. 4. 22. mirum, stultissimi. Sic alia. Ierem. in Adelp. Act. 2. Scen. 2. v. 10. Hominum homo stultissimus.

31. Hæc testimonijs ornavi, & solummodò novissima expositio literalis est, sed non genuina, quamvis ingeniosa. Vox Filius in Script. sicut anima, ut Anima, nomen, vir, via, de quo egimus, Tom. 5. T. 3. n. 59. significat id cui iungitur non pro superlativo, sed pro substantivo, positivove, ut anima pro cuius est anima. Quare filij hominum, idem est, ac homines. Filij vestri, Luc. 11. 19. idest, Vos. Filij vnius Jaculi, ibid. 16. 8. hoc est, secularis. Filij pauperum, Psalm. 71. 13. scilicet, pauperes. Filij peccati, 2. Thesal. 2. 3. peccatorum. Consule Doctil. Sanctium, in Ierem. 2. n. 92. Idem stylus inter Græcos. Ulquequaque apud Homer. invenitur Filij Avtoorum, pro Achivis. 1. Iliad. v. 161. 2. v. 724. v. 239. 12. v. 56. Quint. Calaber iterat, lib. 4. Paralip. v. 80. & 7. v. 147. Euripides in Orest. v. 743. Filij Argivorum: & in Hecub. v. 930. Filij Græcorum. Non nobis clam, quod intelligentes rationis usu dicantur homines. Iccirco pro Cogitationes hominum (Psalm. 93. 11.) legit Paulus, 1. Cor. 3. 20. Cogitationes sapientum. Qui homines rationis nec habent specimen: aut usum; nec homines, sed bipedes. Sophocl. in Aiac. v. 754. Hominis natura natus, non secundum hominem sapit. Martial. 3. Epigr. 24. Agresti, rudique viro. Sic nature vulnere non homo, qui filius hominis. Quid per animæ vulnera, continuata flagitia? Veluti in solitudine errarem (ait Barclaus in Euphorm.) in quot incurvabam homines, in tot simulacra incidisse fingebam. Sophocl. d. Nil aliud esse, præter simulacra. Apuleius, 10. Metam. vocat iudices illeget, & rabulas, Forensia pecora, qua de causa Cynicus meridie accensa lucerna Athenis quærebat hominem. Lætr. lib. 6. de Vit. Philosophor. Ierem. 4. 25. dicitur: Intuitus sum, & non erat homo. Causam signat Stoic. Epist. 124. Hominis bonum non est in homine, nisi cum in illo ratio perfecta est. Expresit Stippo, apud Lætr. d. lib. 2. Fertur Athenis (inquit) hominum ita in se studia vertisse, ut ex officinis ad eum confluerent visendum: ubi cum quidam diceret: Admirantur te Stippo, veluti belluam: minime, inquit, sed velut hominem verum. Ratio hominem format: quare Isai. 45. 10. de prævaricatore dicitur: Va qui dicit patri, quid generas? & mulieri, quid parturis? Filij insipientes sunt & recordis. Ierem. 4. 22. Statua non manufacta, ut ait Hugo Eterian. cap. 2. de Regress. animar. Peccator enim dumtaxat in imagine pertransit, ut homo pictus, cuius etiam imago ad nihilum redigetur, morâ factâ, quouque fodiatur peccatori foveâ. Non enim reformatur ad imaginem legis, sed remanet in similitudine vanitatis, ut dicit Philo, libell. de Abrab. Homo inuitus non est homo, uti videbimus in Didascal. Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Consideremus (ait Ambros. in Luc. lib. 9.) qui fuerint illi, qui errore detecti, de paradiso eieci, in caestellum sint religati: & vides quemadmodum mors expulerat, vita revocaverit. Quia in duobus hominibus uterque fuerat sexus expulsus, in duobus animalibus sexus uterque revocatur.

32. Econtra qui homines iuxta cor Dei, ut diximus, filij eius dicuntur. Huius causam esse (ait Delt. Ad ag. 126. Tom. 1.) quia mente renovati, mundo calcato, terrenis despectis, ad vitam transeuntes, in cælis iam conversantur. Hinc Isai. 63. 8. Populus meus filij non negantes: rectè viventes, filij Excelli omnes. De utriusque dicit Dominus, Ierem. 31. 27. Seminabo domum Israël & domum Iuda semine hominum & semine iumentorum: quo intelligitur illud Ecclesiastæ: Unus interitus est hominis & iumentorum, & aqua utriusque conditio. Nominè iumentis signatur homo insipiens: unde cap. 6. 8. subdit: Quid habet amplius sapiens à stulto: Haud aliud nisi uti ratione homini inditâ, & sine qua homines non homines, sed iumenta. Insipientes cultores eius?

Delt. *Unde filij hominum filij Dei, & iumenta?*
 Eccl. 3. 19

Platarcha
 Casus pauperum pro superlativo nominativus.
 Pro substantivo.
 Barcl.
 Seneca
 Diog.
 Lætr.
 Homo stipidus bipes non homo.
 In peccatore nec imago.
 Ambros.
 Delt.
 Eccl. 3. 19

Et relinquuntur homines pauci. Itai. 24. 6. Unde rationalis natura; prevalentem infantiam Inter homines homines pauci, quippe pauci usi ratione. Dicit Salomon: Cum surrexerint impij, abscondentur homines: cum illi perierint, multiplicabuntur iusti. Prov. 28. 28. Impij non homines, quoniam sepulta rationalitas, ubi dominatur iniquitas. Ibi homo, quod ratio. Hæc est generatio quærentium Dominum. Hæc sunt generationes Noë. Noë vir iustus atque perfectus fuit in generationibus suis: cum Deo ambulavit. Iustitia & iustitiæ perfectio est hominis generatio? Rarus & notus genealogia modus (Instit. hie Chrysofom.) Hom. 23.) nam Scriptura dixit: Iste sunt generationes. Noë homo iustus, perfectus in generatione sua. Vidisti admirabilem genealogiam: Noë homo. Commune nomen pro laude iusti usurpat: nam ceteri ob carnales voluptates, quibus immergi erant, amiserant esse homines: iste in tanto populo hominis imaginem servavit. Tunc enim homo est, quando virtutem colit. Neque enim speciem habere hominis, hominem esse ostendunt. Hominem illum dicimus, qui imaginem hominis salvam retinet. Quæ autem est imago hominis? Rationalem esse.

33 Reliquis tropologicis, ad reliqua accedamus contenta in littera. Nomen matris & filie in Sacra pagina accipitur metaphoricè & proprie. Propriè, ut illud: Mater tua, quæ genuit te. Quæ quidem circumlocutio frequens inter Hellenismos. Homer. 24. Iliad. v. 560. Mater quæ me peperit. Sophocl. in Electr. v. 261. Matris, quæ me genuit. Aristot. maximopere isthæc phrasîs Euripidi, quam videsis in Hecub. v. 414. in Orest. v. 28. & 1493. in Hippolyt. v. 421. in Ion. v. 414. in Hercul. v. 281. & 366. denique in Alcest. v. 16. & 515. Inter Latinos Senec. ad Helv. cap. 16. Tu matri meæ maledicas, quæ me peperit? Tautologia ergo non est præfata sententia, quippe etiam nutrices pueroꝝ dicebantur matres; uti diximus, Tom. 5. T. 4. fuit à n. 16. quarum discrimen signat Plaut. Prolog. in Menichm. v. 19.

Mater sua

Non intermisse possit, quæ mammam dabat, Neque adeo mater ipsa quæ illos pepererat.

Quo loco Taubmann. Mater sua: bona reciprocatio Sua, quia hic mater nutrix est. Mater quæ mammam dat, non quæ peperit. Euripid. in Ion. v. 1324. Mater, quamvis me non pepereris. Virgil. de Lupa Romuli, & Remi, 8. Aeneid. v. 632.

Ludere pendentes pueros, & lambere matrem Geminis huic ubera circum.

Ad distinctionem igitur harum matrum, dicitur in pleonasmò: Mater tua quæ genuit te. Alia acceptio Matris invenitur in Scriptura, quæ de causa additur, Quæ genuit, aut peperit, ut cognoscatur, quo titulo mater. Socrus in Biblijs facris mater dicitur. Numerus vocat Noëmi filias. Ruth, 1. 12. Sponsa Cantic. 3. 4. & 8. 5. inquit: Introducam illum in domum matris meæ, & in cubiculum genitricis meæ. Adi Tom. 5. T. 2. n. 3. Mos etiam pariendi super genua alicuius femine, ut hæc illius fortis appellaretur mater, ut contigit Saræ, Genes. 16. 3. & Racheli, cap. 30. 3. Ita apud Ethnicos, qui vel quæ effusum è vulva matris levabat è terra pater dicebatur, aut mater. Diximus Tom. 6. T. 2. D. 5. n. 9. & ex professo, Tom. 8. T. 7. Videtur ergo plane quo intuita Matrî additur, quæ genuit aut peperit, quæ periodo exprimitur proprie mater: q. d. Mater, non quæ aluit, partum suscepit, aut à terra levavit; sed quæ concepit, & edidit in huius sæculi lucem.

34 Modò clarè exponitur illud David: Matrem filiorum letantem: igitur mater ut vidimus, dicitur quæ non filiorum suorum: ut pariat super genua mea & habeam ex illa filios. Genes. loc. cit. Vera hæc phrasè demonstratur mater. Ita Aul. Gell. lib. 12. cap. 1. dicit: Mulier, sine eam totam ac integram esse matrem filij sui. Quapropter dum dicitur Mater filij sui, constat proprie quo cognita mater. Discrimen Matronæ & Matrisfamilias alitit idem Auctor, lib. 18. cap. 6. ex eo quod hæc familiæ adscriberetur, & heret incestato viro hæres, uti filia (nos matrem-familias vocamus matrem filiorum) matrona, quæ in matrimonio, etiam si sibi liberi nondum nati sint; dicta à matris nomine, non adepto iam sed cum spe & omine mox adipiscendo: unde matrimonium contraçtum, ut femina mater fiat. Hermann. Hugo, lib. 2. Vol. 5. v. 25.

Dina peregrinas virgo visiva puellas.

Mater deposita virginitate redijt.

Hoc enim sensu coniugata sterilis, mater nomine, seu matrona, apud Sophocl. in Antigon. v. 901. inquit: Si filiorum mater essem. Matris honore nominatur in domo

femina copulata, licet mater non sit. Letaturque nomine matris: ut succinit Ovid. 4. Fastor. v. 513. Sicutillo in statu sine prole mæret. Paulin. Consul. Carm. de Ioann. Baptist. v. 39.